
Paraná , 22 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 3199 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        151 

RESOLVE: 

  

Artigo 1º - Concede férias regulamentares pelo período de 30 (trinta) 

dias ao servidor, APARECIDO ROGERIO MARQUES, 

correspondente ao período aquisitivo de 02 de fevereiro de 2023 à 02 

de fevereiro de 2024. 

Gozo a partir de 03 de fevereiro de 2025 

  

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Prefeitura Municipal de Jardim Olinda/PR, em 20 de janeiro de 2025. 

 

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA 
Prefeito Municipal 

 

GLEICIELLEN LOPES DA SILVA 
Chefe da Divisão de Recursos Humanos 

Publicado por: 
Gleiciellen Lopes da Silva 

Código Identificador:8503FC38 

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 095/2025 

 

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA, Prefeito Municipal de 

Jardim Olinda Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Conceder licença prêmio pelo período de 90 (noventa) dias a 

servidora, VANIA REGINA DOS SANTOS, matrícula 239, 

correspondente ao período aquisitivo de 12 de fevereiro de 2018 a 12 

de fevereiro de 2023. 

  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Prefeitura Municipal de Jardim Olinda/PR, em 20 de janeiro de 2025. 

 

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA 
Prefeito Municipal 

 

GLEICIELLEN LOPES DA SILVA 
Chefe da Divisão de Recursos Humanos 

Publicado por: 
Gleiciellen Lopes da Silva 

Código Identificador:6D907185 

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 096/2025 

 

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA, Prefeito Municipal de 

Jardim Olinda Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Conceder licença prêmio pelo período de 90 (noventa) dias a 

servidora, JOAO ALVES BIZERRA FILHO, matrícula 132, 

correspondente ao período aquisitivo de 02 de fevereiro de 2018 a 02 

de fevereiro de 2023. 

  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Prefeitura Municipal de Jardim Olinda/PR, em 20 de janeiro de 2025. 

  

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA 
Prefeito Municipal 

  

GLEICIELLEN LOPES DA SILVA 
Chefe da Divisão de Recursos Humanos  

Publicado por: 
Gleiciellen Lopes da Silva 

Código Identificador:5DB8DCF7 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL 

 

DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

EXTRATO DE DIÁRIAS N°07/2025 

 

EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS Nº 07 /2025 – De 

21/01/2025 à 23/01/2025.  
Em cumprimento do dispositivo no Art. 07 da Lei nº 738/2024, 

publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo 

Municipal para o custeio das despesas com alimentação, hospedagem 

e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede 

do domicílio de trabalho efetivo, a serviço do município. 

  
NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

Paulo Roberto 

Pedro 

Prefeito 

Municipal 

Foz do 

Iguaçu 

21/01/2025 à 

23/01/2025 

Participar de Reunião 

com o Diretor Geral 

da ITAIPU 

Binacional. 

R$ 

1.300,00 

João Pedro 

Soares de 

Arruda dos 

Reis 

Assessor 

Jurídico 

Foz do 

Iguaçu 

21/01/2025 à 

23/01/2025 

Participar de Reunião 

com o Diretor Geral 

da ITAIPU 

Binacional. 

R$ 

1.060,00 

Juliano 

Aparecido 

Pedro 

Diretor do 

Departamento 

Municipal de 

Administração 

Geral 

Foz do 

Iguaçu 

21/01/2025 à 

23/01/2025 

Participar de Reunião 

com o Diretor Geral 

da ITAIPU 

Binacional. 

R$ 

1.060,00 

  

Edifício do Município de Jundiaí do Sul-PR, 20 de Janeiro de 2024. 

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:DA22E9D7 

 
DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

EXTRATO DE DIÁRIAS N°08/2025 

 

EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS Nº 08 /2025 – De 

07/01/2025 à 16/01/2025.  
Em cumprimento do dispositivo no Art. 07 da Lei nº 738/2024, 

publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo 

Municipal para o custeio das despesas com alimentação, hospedagem 

e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede 

do domicílio de trabalho efetivo, a serviço do município. 

  
NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

Elzio dos 

Santos Leite 
Motorista 

Ribeirão 

Claro 

07/01/2025, 

13/01/2025, 

14/01/2025, 

15/01/2025 e 

16/01/2025 

Buscar Pedra 

Poliédrica. 

R$ 

200,00 

  

Edifício do Município de Jundiaí do Sul-PR, 20 de Janeiro de 2025. 

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:3486D65E 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 4/2024 

 

PARTES: Município de Jundiaí do Sul e a Empresa 53.393.264 

CLAUDIA CRISTINA DE SOUZA SILVA, CNPJ 53.393.264/0001-

19. 

  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão nº 16/2024, nos termos da 

Lei Federal nº. 14.133/2021, e suas alterações posteriores. 

  

OBJETO: Aquisição de Emulsão Asfáltica Catiônica de Ruptura 

Média RM-1C Pó de Pedra (Agregado Miúdo/ Brita 0/ Pedrisco), Para 

ser Retirado Conforme a Necessidade pelo período de 12 meses, 

conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento, 

para atender a demanda do município de Jundiaí do Sul/Pr. 

  



Paraná , 22 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 3199 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        152 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 

execução da presente correrão em conformidade com a Lei 

Orçamentaria Municipal nº 724/2023, de 06/12/2023. 

  

VIGÊNCIA: 365 dias 

VALOR: R$ 426.015,00 (Quatrocentos e Vinte e Seis Mil e Quinze 

Reais). 

DATA DA ASSINATURA: 17/01/2025. 

FORO: Comarca de Ribeirão do Pinhal. 

  

Jundiai do Sul – Estado do Paraná, 17 de janeiro de 2025 

  

PAULO ROBERTO PEDRO 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Juan Emanuel Gaveluk de Souza 

Código Identificador:076EC0FB 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA 

 

GABINETE 

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 956.839/2024 

 

MUNICÍPIO DA LAPA CNPJ 76.020.452/0001-05/MINISTÉRIO 

DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA 

FAMILIAR CNPJ 01.612.452/0001-97 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A FEIRA DA 

AGRICULTURA FAMILIAR 

REPASSE: R$ 286.500,00 

CONTRAPARTIDA: R$ 43.552,77 

TOTAL: R$ 330.052,77 

VIGÊNCIA: 27/12/2027 

DATA E ASSINATURAS: 26/12/2024 DIEGO TIMBIRUSSU 

RIBAS E ANA TERRA REIS 

  

Publicado por: 
Robson da Silveira Maurer 

Código Identificador:493E5C50 

 
GABINETE 

DECRETO Nº 28320, DE 21 DE JANEIRO DE 2025 

 

Súmula: Retifica o Decreto nº 28.249, de 08.01.2025. 

  

O Prefeito do Município da Lapa, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento no inciso XI do artigo 69 da Lei 

Orgânica do Município e tendo em vista o disposto na Lei nº 3378, de 

13.01.17, 

  

• Considerando o Processo Digital nº 384/2025, do Departamento de 

Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração; 

  

D E C R E T A : 

  

Art. 1º - Fica RETIFICADA a Súmula do Decreto nº 28.249, de 

08.01.2025, passando a viger com a seguinte redação: 

  

―Súmula: Nomeia a partir de 08.01.2025, para provimento do cargo de 

Agente Político de SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, a 

servidora NEUZELI SCHMIDT CAMARGO.‖ 

  

Art. 2º - Fica RETIFICADO o caput do Art. 1º, do Decreto nº 28.249, 

de 08.01.2025, passando a viger com a seguinte redação: 

  

―Art. 1º - Fica NOMEADO(A), a partir de 08.01.2025, para exercer o 

Cargo de Agente Político de SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCACAO, o(a) Senhor(a): 

  

NEUZELI SCHMIDT CAMARGO 

RG: 7083534-7/PR 

CPF: 029.561.559-11 

CARGO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

  

(...)‖ 

  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 14.01.2025. 

  

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Edifício da Prefeitura do Município da Lapa, em 21 de Janeiro de 

2025. 

  

DIEGO TIMBIRUSSU RIBAS 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Robson da Silveira Maurer 

Código Identificador:2C82E536 

 
GABINETE 

TERMO DE POSSE 

 

Ao vigésimo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, 

de conformidade com o Decreto de Nomeação n.º 28317 de 20 de 

janeiro de 2025, Elisangela Mendes dos Anjos Ribas, prestou o Termo 

de Posse e Promessa Legal para o cargo de Chefe Regional Urbano, 

do quadro de pessoal comissionado, desta Prefeitura Municipal. Para 

tal, apresentou a Carteira de Identidade CIRG nº 9981680-5, em 

seguida prestou a promessa legal de bem servir ao Município, na 

observância das Leis e no exato cumprimento dos deveres com o 

cargo para o qual foi contratada. E que, para constar, eu Diego 

Timbirussu Ribas, Prefeito Municipal, mandei lavrar o presente 

Termo que vai assinado por mim e pela servidora. 

  

DIEGO TIMBIRUSSU RIBAS 
Prefeito Municipal 

  

ELISANGELA MENDES DOS ANJOS RIBAS 
Servidora 

  

Publicado por: 
Robson da Silveira Maurer 

Código Identificador:BA7C669B 

 
GABINETE 

TERMO DE POSSE 

 

Ao vigésimo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, 

de conformidade com o Decreto de Nomeação n.º 28318 de 20 de 

janeiro de 2025, Keyse Lais Padilha Amarante, prestou o Termo de 

Posse e Promessa Legal para o cargo de Chefe Regional Rural, do 

quadro de pessoal comissionado, desta Prefeitura Municipal. Para tal, 

apresentou a Carteira de Identidade CIRG nº 13562675-9, em seguida 

prestou a promessa legal de bem servir ao Município, na observância 

das Leis e no exato cumprimento dos deveres com o cargo para o qual 

foi contratada. E que, para constar, eu Diego Timbirussu Ribas, 

Prefeito Municipal, mandei lavrar o presente Termo que vai assinado 

por mim e pela servidora. 

  

DIEGO TIMBIRUSSU RIBAS  
Prefeito Municipal 

  

KEYSE LAIS PADILHA AMARANTE  
Servidora 

Publicado por: 
Robson da Silveira Maurer 

Código Identificador:390E1C1E 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJAL 

DECRETO LEGISLATIVO 01/2025 



Paraná , 22 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 3199 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        495 

DATA: 21/01/2025 PROTOCOLO: 1 / 2025 PROCESSO: 1 

CONTRATANTE 

CAMARA MUNICIPAL DE JARDIM OLINDA 

CONTRATADO(A) 

Fornecedor: PABLO HENRIQUE RODRIGUES FREITAS - MEI 

CNPJ: 16.775.572/0001-82 Insc. Estadual: ISENTO 

Endereço: ALMIRO ALVES DE ALMEIDA, 882 

Bairro: CENTRO Cidade: Itaguajé - PR CEP: 86.670-000 

Telefone: 

OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE FOTOGRAFIAS COM MOLDURA E PLACAS METÁLICAS DE IDENTIFICAÇÃO PARA OS VEREADORES DA LEGISLATURA 

2025/2028 CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 

JUSTIFICATIVA 

AUTORIZAR a contratação da empresa PABLO HENRIQUE RODRIGUES FREITAS - MEI para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE FOTOGRAFIAS COM MOLDURA E 

PLACAS METÁLICAS DE IDENTIFICAÇÃO PARA OS VEREADORES DA LEGISLATURA 2025/2028 CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, pelo valor de R$ 5.153,50 (cinco mil cento e cinquenta e três reais e 

cinquenta centavos) por DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade com o disposto no art. 75 inciso II, da Lei nº 14.133/21, nos termos constantes dos autos. 

DESPESA 

Programática Fonte Descrição 

4000101031404020203390300000 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

ITEM(S) 

Lot Orde Item Descrição Unidade Qtde. V. Unitário V. Total 

1 1 30747 
Fotos 30x40 cm com moldura preta e paspatur dos vereadores, prefeito e vice, moldura com 4cm e paspatur 

com 2 cm tamanho total 42,8cm L x 52,8cm 
UN 11.00 250,00 2.750,00 

1 2 30748 
Placas de identificação de mesa tamanho 25x7x3 cm, dobrada confeccionada em aço inox escovado. 

gravação em baixo relevo, com pintura colorida conforme modelo padra, Prefeito e Vice 
UN 11.00 218,50 2.403,50 

Total: 5,153.50 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

Presidente da Câmara 

HEINE TEUEID DE SOUZA CARDOSO 

Publicado por: 
Ronil Paulo Gomes 

Código Identificador:7A3F8CE0 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL 

 

DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

EXTRATO DE DIÁRIAS N°06/2025 

 

EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS Nº 06 /2025 – De 09/01/2025 à 15/01/2025.  
Em cumprimento do dispositivo no Art. 07 da Lei nº 738/2024, publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo Municipal para o 

custeio das despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicílio de trabalho 

efetivo, a serviço do município. 

  
NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

Ademar Marcilio Bernardes Motorista Ribeirão do Pinhal,Santo Antônio da Platina 09/01/2025 e 14/01/2025 
Transporte de Pacientes para Consultas e 

Exames Médicos. 
R$ 120,00 

Anderson Gomes Diniz Motorista 
Carlópolis,Londrina,Curitiba,Jacarezinho,Santo 

Antônio da Platina 

09/01/2025,10/01/2025,13/01/2025 á 

15/01/2025 

Transporte de Pacientes para Consultas e 

Exames Médicos. 
R$ 370,00 

Edeval Bueno Motorista 
Arapongas, Jacarezinho, Carlópolis, Santo 

Antônio da Platina e Londrina 

09/01/2025 à 11/01/2025, 13/01/2025 à 

15/01/2025 

Transporte de Pacientes para Consultas e 

Exames Médicos. 
R$ 440,00 

Fábio Fogaça de Souza Motorista 

Carlópolis, Jacarezinho, Ribeirão do Pinhal, 

Santo Antônio da Platina, Londrina, Arapongas 

e Curitiba 

09/01/2025 à 15/01/2025 
Transporte de Pacientes para Consultas e 

Exames Médicos. 
R$ 530,00 

Irineu de Jesus Marsola Motorista 

Santo Antônio da 

Platina,Arapongas,Carlópolis,Ribeirão do 

Pinhal, Santa Mariana 

09/01/2025,10/01/2025,13/01/2025 á 

15/01/2025 

Transporte de Pacientes para Consultas e 

Exames Médicos. 
R$ 400,00 

Jecqueson Cleiton Silva 

Rebequi 
Motorista Jacarezinho,Carlópolis 

09/01/2025,10/01/2025,13/01/2025 á 

15/01/2025 

Transporte de Pacientes para Consultas e 

Exames Médicos. 
R$ 400,00 

Miguel Luiz de Lima Motorista 

Curitiba,Santo Antônio da Platina,Ribeirão do 

Pinhal,Arapongas,Jacarezinho,Carlópolis,São 

Jerônimo da Serra 

09/01/2025,10/01/2025,13/01/2025 á 

15/01/2025 

Transporte de Pacientes para Consultas e 

Exames Médicos. 
R$ 530,00 

Janaina Regina da Costa 

Fernandes 

Diretora da Unidade Mista 

de Saúde 
Jacarezinho 10/01/2025 Capacitação do Sistema SIEVISA R$ 40,00 

Elizete Aparecida Gaveluk 
Coordenadora de 

Endemias 
Jacarezinho 10/01/2025 Capacitação do Sistema SIEVISA R$ 40,00 

  

Edifício do Município de Jundiaí do Sul-PR, 17 de Janeiro de 2024. 

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:5CEB56A0 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL 

 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE LARANJAL 

ANEXO 12 

 
Unidade gestora: Funprelar-Fundo de Previdência do Município de Laranjal 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12 

Exercício 2024  Balanço Anual Data de 21/01/2025 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS NOTA 
PREVISÃO 

INICIAL 

PREVISÃO 

ATUALIZADA (a) 

RECEITAS 

REALIZADAS (b) 
SALDO c=(b-a) 

RECEITAS CORRENTES   4.500.000,00 4.500.000,00 4.414.645,10 (85.354,90) 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA   0,00 0,00 0,00 0,00 


